
 si stabilisce che i Comuni provvedano all’even
tuale conguaglio entro il 31 dicembre 2015, ai
sensi del comma 3, art. 3, L.R. 16/2015, secondo
le modalità che verranno definite dal competente
Servizio regionale competente  Servizio Finanze.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale e al Servizio
Finanze;

c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione
Puglia;

d) sarà trasmesso in copia ai Comuni ai quali si
demandano gli adempimenti conseguenti;

e) il presente atto, composto da n. 18 facciate, è
adottato in originale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut
torio è stato espletato nel rispetto della vigente nor
mativa regionale, nazionale e comunitaria e che il
presente schema di provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio
Dott. Giuseppe Pastore

Il Dirigente del Servizio
Dott. Giovanni Campobasso

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO
RIFIUTI E BONIFICA 12 ottobre 2015, n. 433

L.R. 38/2011 art. 7, comma 29. Bando rivolto ai
Comuni pugliesi per interventi di “Rimozione di
rifiuti illecitamente abbandonati su aree pub‐
bliche”. D.G.R. n. 2746 del 22.12.2014. D.D.
364/2014 D.D. 41/2015. Approvazione della gra‐
duatoria delle istanze pervenute. Individuazione
beneficiari.

Il giorno 12 Ottobre 2015, in Modugno, nella sede
del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, Via delle
Magnolie n.6/8  Zona Industriale, sulla base del
l’istruttoria espletata dal responsabile della AP 
responsabile del procedimento amministrativo

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
CICLO RIFIUTI E BONIFICA

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. 7/97;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28.7.98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/01;

Visto l’art. 32 della L. 18.6.2009, n. 69, che pre
vede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio
nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di docu
menti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.L.gs 196/03”Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Vista la Deliberazione n.2746 del 22.12.2014 con
la quale la Giunta Regionale ha definito i criteri per
la destinazione ed utilizzo delle risorse ex art. 7,
comma 29 della L.R. 38/2011;

Visto il proprio atto n. 364/2014 con il quale sono
state impegnate le risorse pari ad € 553.132,67 per
il finanziamento contributivo degli interventi comu
nali riferiti alla “Rimozione e smaltimento di rifiuti
illecitamente abbandonati su aree pubbliche;

Visto il proprio provvedimento n. 41 del
30.01.2015avente ad oggetto: “Bando rivolto ai
Comuni pugliesi per interventi di Rimozione di rifiuti
illecitamente abbandonati su aree pubbliche”.
D.G.R. n. 2746 del 22.12.2014. D.D. 364/2014;

Considerato che nel richiamato bando, il termine
per la presentazione delle istanze comunali è stato
fissato al 6 Marzo 2015, stabilendo che in caso di
istanze pervenute in data successiva avrebbe fatto
fede il timbro postale del 6.3.2015;

Visti gli esiti dell’istruttoria svolta dal Servizio in
conformità ai criteri definiti nel richiamato atto diri
genziale n. 41/2015 dalla quale risulta che:

 sono pervenute n. 109 istanze comunali come di
seguito riportate:

44277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544278



44279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544280



44281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

Considerato che sono state favorevolmente istruite e ritenute ammissibili n. 107 istanze; mentre non sono
state ritenute ammissibili l’istanza presentata dal Comune di Motta Montecorvino in quanto gli interventi di
rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati erano stati già eseguiti e l’istanza presentata dal Comune di Fra
gagnano in quanto carente della documentazione probante l’illecito abbandono;

Atteso che, sulla base dell’istruttoria delle istanze comunali, eseguita tenendo conto degli elementi di valu
tazione indicati nel più volte citato provvedimento dirigenziale n.41/2015, sono stati attribuiti a ciascuna il
relativo punteggio formando la seguente graduatoria:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544282



44283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544284

Considerato che, sulla base delle risorse disponibili risultano ammessi a contributo regionale le istanze dei
seguenti comuni, precisando che al Comune di Racale potrà essere assicurata solo la quota di contributo regio
nale pari ad € 28.452,78, a fronte di quella richiesta di € 30.000,00

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di

entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.



44285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

DETERMINA

Di fare proprie le premesse e le risultanze dell’istruttoria espletata dal Servizio concernente gli interventi
proposti dai Comuni per la “ Rimozione e smaltimento di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche”
secondo le previsioni contenute nella determinazione dirigenziale n. 41/2015;

Di approvare la graduatoria come in premessa richiamata relativa alle istanze comunali pervenute e ritenute
ammissibili al contributo regionale con i relativi punteggi attribuiti sulla base degli elementi di valutazione
definiti nella Determinazione Dirigenziale n. 41/2015:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544286



44287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544288

Di ammettere a finanziamento contributivo regionale, sulla base delle risorse impegnate con atto dirigen
ziale n. 364/2014, pari ad € 553.132,67 le seguenti istanze comunali:

Di concedere il contributo regionale in favore dei Comuni ammessi a finanziamento, a valere sulle risorse
allocate sul Cap. del Bilancio regionale 611087, già impegnate con n. 6660 giusta D.D. n. 364/2015, e reimpe
gnate con n. 6289/2015, giusta D.G.R. 1586/2015, per gli importi indicati nella graduatoria riportata al prece
dente capoverso;

Di stabilire che i Comuni beneficiari del finanziamento contributivo regionale(dal n.1 al n.16) dovranno
produrre la documentazione attestante l’obbligazione giuridicamente vincolante entro giugno 2016 e rea‐
lizzare gli interventi entro giugno 2017 dalla data di notifica del presente provvedimento al fine di consentire
al Servizio il rispetto dell’imputazione della spesa ai sensi del D.Lgs 118/2011, come di seguito si riporta;



44289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

Di stabilire che le erogazioni dei finanziamenti regionali, compatibilmente con i vincoli imposti dal rispetto
del Patto di Stabilità interno, saranno disposte in due tranche secondo il precedente schema: la prima, pari al
50% del costo rideterminato dell’intervento, ad affidamento dei lavori, riportante il nuovo Quadro Economico
con le eventuali economie di gara, la seconda a conclusione dell’intervento e rendicontazione delle spese
effettivamente sostenute, con i relativi atti amministrativo/contabili;

Di notificare il presente provvedimento ai seguenti comuni beneficiari del finanziamento contributivo regio
nale: Trinitapoli, Grottaglie, Lizzano, Taranto, Pulsano, Ostuni, Casarano, Bitonto, Mattinata, Turi, Valenzano,
Noci, Ortelle, Palo del Colle, Latiano e Racale;

Di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento, a mezzo posta elettronica, ai restanti
comuni le cui istanze risultano inserite nella graduatoria ma non finanziate per esaurimento delle risorse(dal
n.17 al n.107);

Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito della Regione Puglia www.regione.puglia.it;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di
protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato sulla pagina web del Servizio presente all’interno del “portale ambientale”http://eco

logia.regione.puglia.it;



b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale
alla Segreteria della Giunta Regionale;

Il presente atto, composto da n° 15 facciate, è
adottato in originale.

Il Dirigente del Servizio Ciclo 
dei Rifiuti e Bonifica

Dott. Giovanni Campobasso

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FOR
MAZIONE PROFESSIONALE 13 ottobre 2015, n. 1281

P.O. PUGLIA ‐ F.S.E. 2007/2013 ‐ Asse I ‐ Adattabi‐
lità ‐ Avviso n. 8/2015 ‐ “FORMAZIONE FORMA‐
TORI” Adozione avviso e prenotazione di impegno
di spesa.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub
blici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22/02/2008 n. 161;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

Vista la relazione di seguito riportata:

Il P.O. Puglia FSE 20072013 esprime tra gli obiet
tivi strategici quello di sviluppare sistemi di forma
zione continua e sostenere l’adattabilità dei lavora
tori.

Per tale finalità risulta indispensabile che le poli
tiche formative e del lavoro condividano strategie
comuni per una crescita individuale dimostrando,
in tal modo, di rispondere, in un periodo di crisi eco
nomica globale, alle sollecitazioni dell’Unione
europea.

Risulta indispensabile un aggiornamento/raffor
zamento del personale degli organismi di forma
zione attraverso progetti formativi aziendali rivolti
al personale di un singolo ente di formazione e pro‐
getti formativi interaziendali rivolti al personale di
più enti ubicati nello stesso territorio provinciale

Pertanto gli interventi che si intendono finanziare
con il presente avviso sono:
 Diffusione della conoscenza dei PO FSE e FESR

20142020, evidenziando il ruolo dell’UE, dello
Stato e della Regione Puglia;

 valorizzare la strategia europea 20142020 della
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva;

 contribuire al successo dei Programmi Operativi,
facendo conoscere le opportunità, rendendole più
fruibili possibile, e valorizzando i risultati;

 rafforzare l’immagine della Regione come attore
principale nello sviluppo delle politiche per il capi
tale umano, l’occupazione, lo sviluppo della com
petitività;

 trasmettere il valore aggiunto europeo, eviden
ziando l’impatto dei Fondi europei per lo sviluppo
del territorio;

 promuovere la trasparenza nell’utilizzo delle
risorse;

 promuovere l’estrapolazione di “modelli” replica
bili ed esportabili;

 diffondere, sulla falsariga della proficua espe
rienza 200713, i messaggi nella cornice di un’im
magine coordinata che favorisca la facile ricono
scibilità delle informazioni e permetta di capitaliz
zare il volume della comunicazione a livello di
immagine;

 favorire la strategia di comunicazione;
 accrescere una rete di conoscenze attinenti il

sistema nazionale di certificazione delle compe
tenze, in attuazione della riforma del mercato del
lavoro (legge n. 92/2012);

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544290




